[image: Герб 3]
__________________________________________________________________________________

Департамент образования и науки
Костромской области

ПРИКАЗ

	        10.03.2023 г.
	          г. Кострома
	     № 371

О введении в образовательных учреждениях Костромской области, реализующих образовательные программы дошкольного образования, федеральной образовательной программы дошкольного образования

	  Во исполнение приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования», на основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

           ПРИКАЗЫВАЮ:

	1. ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования» (Лушина Е.А.) создать региональную рабочую группу по введению федеральной образовательной программы дошкольного образования (далее - ФГОС) в образовательных учреждениях Костромской области, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования.
	2. Утвердить:
2.1 план действий («дорожную карту») по обеспечению введения федеральной образовательной программы дошкольного образования         (далее – ФОП ДО) (приложение 1);
2.2 состав региональной рабочей группы (приложение 2).
3. Отделу реализации государственной политики в сфере общего образования, воспитания и дополнительного образования департамента образования и науки Костромской области (Куликова Ю.А.) совместно ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования» (Лушина Е.А.)
3.1.обеспечить научно-методическое и информационное сопровождение процесса введения ФОП ДО в образовательных организациях Костромской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования;
3.2.обеспечить контроль за введением ФОП ДО в образовательных учреждениях Костромской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования;
 4. Руководителям муниципальных органов управления образованием:
 4.1.разработать и утвердить план введения ФОП ДО на уровне муниципальных образований и городских округов Костромской области;
 4.2.обеспечить информационную и методическую поддержку приведения основных образовательных программ дошкольного образования организаций в соответствии с ФОП ДО;
 4.3.обеспечить деятельность образовательных учреждений,  реализующих образовательные программы дошкольного образования в 2023-2024 учебном году на основе программ, разработанных с учетом ФОП ДО.
 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента М.Г. Яблокову.

Директор департамента                                                                     И.Н. Морозов

  Приложение 1
к приказу директора департамента образования
 и науки Костромской области
от 10.03.2023 года № 371

ПЛАН
действий по обеспечению введения и реализации федеральной образовательной программы дошкольного образования
в образовательных организациях Костромской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования

	Направления
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Результат

	Нормативно-правовое обеспечение введения и реализации ФОП ДО
	Подготовка проекта приказа «О введении и реализации в образовательных учреждениях Костромской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования, федеральной образовательной программы дошкольного образования»
	март 2023г.
	ДОН
	Приказ «О введении в образовательных учреждениях Костромской области, реализующих образовательные программы дошкольного образования, федеральной образовательной программы дошкольного образования»

	Разработка и утверждение плана действий по обеспечению введения и реализации ФОП ДО
	март 2023 г.
	ДОН
	План действий по обеспечению введения ФОП ДО

	Внесение изменений в нормативные правовые региональные акты в соответствии с ФОП дошкольного образования.
	март 2023- сентябрь 2023
	ДОН
	Приказ о внесении в нормативные правовые региональные акты в соответствии с ФОП дошкольного образования.

	Внесение изменений в региональную программу оценки качества дошкольного образования
	апрель 2023г.
	КОИРО
	Приказ о внесении изменений в региональную программу оценки качества дошкольного образования. Новая редакция Программы.

	Разработка и утверждение программы мониторинга готовности образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, к введению и реализации ФОП дошкольного образования.
	май 2023г.
	ДОН
КОИРО
	Приказ о проведении мониторинга готовности образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, к введению и реализации ФОП дошкольного образования.

	Организационно-методическое обеспечение введения и реализации ФОП ДО

	Создание и организация деятельности региональной Рабочей группы по введению ФОП ДО в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования
	март 2023г.
	ДОН
КОИРО
	Приказ об утверждении региональной рабочей группы.

	Организация, проведение циклов семинаров и консультаций для специалистов, курирующих дошкольное образование, руководителей, педагогических работников образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования по приведению ООП ДО в соответствие с ФОП ДО
	апрель –август 2023г.
	ДОН
КОИРО
	План проведения семинаров и консультаций

	Организация и проведение РСМО «Эффективные практики реализации содержания дошкольного образования» (в соответствии с ФОП ДО)
	март
май
сентябрь
октябрь
декабрь
	КОИРО
	План проведения РСМО, сборник лучших практик, публикации на странице РСМО

	Разработка и издание методических рекомендаций для руководителей, старших воспитателей образовательных организаций по приведению ООП ДО в соответствие с ФОП ДО
	март - ноябрь 2023г.
	КОИРО
	Методические рекомендации

	Мониторинг готовности образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, к реализации ФОП дошкольного образования
	август 2023г.
	ДОН
КОИРО
	Аналитический отчет

	III Открытый образовательный форум работников дошкольного образования Костромской области
	ноябрь 2023г.
	ДОН
КОИРО
	Приказ о проведении Форума, программа проведения.

	Кадровое обеспечение введения и реализации ФОП ДО
	Формирование заказа на повышение квалификации и переподготовку педагогических работников дошкольного образования в связи с введением ФОП ДО
	В соответствии с планом КОИРО
	КОИРО
	Комплектование групп для курсовой подготовки и переподготовки педагогических работников дошкольного образования в связи с введением ФОП ДО

	Внесение изменений в дополнительные профессиональные образовательные программы для руководителей и педагогов образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования в соответствии с ФОП дошкольного образования.
	январь-май 2023г.
	КОИРО
	Дополнительные профессиональные образовательные программы для руководителей и педагогов образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования в соответствии с ФОП ДО

	Организация и проведение курсовой подготовки на базе ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования» для специалистов муниципальных органов образования и методических служб, руководящих и педагогических работников образовательных организаций по вопросам введения и реализации ФОП ДО.
	2023-2025гг.
	КОИРО
	Курсовая подготовка на базе ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования» для специалистов муниципальных органов образования и методических служб, руководящих и педагогических работников образовательных организаций по вопросам введения ФОП ДО

	Создание и организация работы региональных стажировочных площадок по реализации ФОП ДО на базе образовательных учреждений
	2023-2025гг.

	Программы стажировок. Договоры ДОО с КОИРО

	Изучение, обобщение и диссеминация лучшего опыта по введению и реализации ФОП ДО на региональном, муниципальном и институциональном уровнях
	2023-2025
	КОИРО
	Сборник материалов

	Организация и проведение мониторинга прохождения курсовой подготовки педагогов дошкольного образования по обновленным программам ДПО с учетом ФОП ДО
	ежегодно
	КОИРО

	Аналитический отчет

	Информационное обеспечение введения и реализации ФОП ДО
	Создание и информационно-методическое сопровождение Интернет-страницы на портале «Образование Костромской области» по вопросам введения ФОП ДО
	Апрель 2023г.
	КОИРО
	Интернет-страница на портале «Образование Костромской области»

[bookmark: _GoBack]

Приложение 2
к приказу директора департамента образования
 и науки Костромской области
от 10.03.2023 года № 371

Состав
рабочей группы по введению ФОП ДО в образовательных организациях Костромской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования
	Волкова Анастасия Николаевна, руководитель рабочей группы
	- консультант отдела реализации государственной политики в сфере общего образования, воспитания и дополнительного образования департамента образования и науки Костромской области

	Кученко Елена Вадимовна,
заместитель руководителя рабочей группы
	- заведующий отделом сопровождения дошкольного образования ОГБОУ ДПО «КОИРО»

	Кайтанова Наталья Васильевна

	- методист отдела сопровождения дошкольного образования ОГБОУ ДПО «КОИРО»

	Иванова Наталия Михайловна
	- доцент кафедры педагогики и акмеологии личности ФГБОУ ВО Костромской государственный университет, к.п.н.

	Шурыгина Светлана Эдуардовна
	- заведующая практикой ОГБПОУ Шарьинский педагогический колледж Костромской области»

	Власова Галина Владимировна

	- старший методист отдела содержания и технологизации образования МБУ города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования»

	Целикова Наталья Анатольевна
	- старший воспитатель МБДОУ города Костромы «Центр развития ребенка – Детский сад № 67»

	Бестелесная Лариса Александровна
	- старший воспитатель МБДОУ города Костромы «Центр развития ребенка – Детский сад № 35»

	Лобанова Татьяна Геннадьевна
	- старший воспитатель МБДОУ города Костромы «Детский сад № 27»

	Илюшина Татьяна Евгеньевна
	- старший воспитатель МБДОУ города Костромы «Центр развития ребенка – Детский сад № 75»

	Шутова Любовь Александровна
	- старший воспитатель МБДОУ города Костромы «Детский сад № 40»

	Комякова Татьяна Николаевна
	- старший воспитатель МДОУ детский сад «Ласточка» муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области

	Сазанова Ирина Владимировна
	- старший воспитатель МДОУ «Центр развития ребенка - детский сад «Росинка» муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области

	Петрушина Светлана Александровна
	- старший воспитатель МБДОУ детский сад «Росинка» г.Макарьева Макарьевского муниципального района

	Юдина Наталья Владимировна
	- главный специалист отдела образования администрации городского округа город Волгореченск Костромской области

	Красновская Светлана Владимировна
	- старший воспитатель МБДОУ общеразвивающего вида городского округа город Волгореченск Костромской области «Детский сад № 4 «Крепыш»

	Киселева Елена Александровна
	- старший воспитатель МДОУ детский сад № 5 «Лесовичок» комбинированного вида городского округа город Буй

	Кучина Ольга Леонидовна
	- старший воспитатель МДОУ детский сад №6 «Солнышко» городского округа город Буй

image1.jpeg